Cæteris hominibus viatoribus infunditur in justificatione cum charitate virtus pœnitentiæ, quæ etiam charitate amissâ, amittitur.

Observandum interim, quòd homo in statu peccati habitualis possit exercere ante justificationem quosdam supernaturales actus pœnitentiæ, v. g. contritionis imperfectæ per auxilium gratiæ actualis, qui vocantur actus virtutis pœnitentiæ, quia ex motivo seu objecto formali virtutis pœnitentiæ concipiuntur et formantur.

Sed peccator, persistens in affectu peccati mortalis, non potest simul elicere actum virtutis pœnitentiæ sive contritionis, quia iste actus essentialiter includit intentionem servandi jus Dei illæsum, cùm sit motivum formale pœnitentiæ, quæ intentio directè excluditur per actualem offensam sive læsionem juris divini: censetur autem peccator persistere in affectu peccati, quamdiu persistit in voluntaria consuetudine peccandi, vel in occasione proxima, vel in neglecta restitutionis, aut in alia voluntaria negligentia, &c.

No. 27. DE GRADIBUS PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. q. 85. art. 5 et 6.

I. *Sex Gradus ex Conc. Tr. II. Motus timoris non est necessarius. III. Observatio pro Catechismo.*

QUIBUS gradibus peccatores ordinariè perducuntur ad pœnitentiam?

R. Illi describuntur in Conc. Trid. Sess. 6 cap. 6. sunt autem hi sex:

1. Est motus divinæ gratiæ, juxta illud Jer. 31. *Postquam convertisti me, egi pœnitentiam.*

2. Est motus fidei, juxta id ad Hebr. *Accedentem ad Deum, oportet credere.*

3. Est timor pœnarum. Eccl. 1. v. 27. *Timor Domini expellit peccatum.*

4. Est actus spei. Math. 9. v. 2. *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.*

5. Est actus dilectionis Dei, *Quo Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt.*

6. Est actus proprius pœnitentiæ, videlicet *dolor sive contritio, per odium aliquod et detestationem adversus peccata, ut Deo injuriosa, cum proposito inchoandi novam vitam; quibus in N. L. votum Baptismi vel Sacramenti Pœnitentiæ conjungi necesse est.*

An omnes præfati motus et actus necessariò interveniunt?

R. Tertius, qui est timoris pœnæ, non necessariò concurrat: prout videre est in conversione Mariæ Magdalænæ: et propterea Conc. Trid. dicit: quo timore *utiliter*, non necessariò concutiuntur. Cæteri motus virtualiter saltem ordine suprascripto concurrere debent; de quibus ut populus practicè instruat.

Observandum, ut in Catechismis frequenter proponatur hæc petitio:

Quid agere debemus pro suscipiendo Pœnitentiæ Sacramento?

Responsio autem edoceatur hæc:

1^o Oportet à Deo petere gratiam ad agnoscendum peccata nostra, et condignè pœnitendum, quæ uti et sequentia, sine gratia actuali fieri nequeunt.

2^o Examinare debemus conscientiam nostram, id est, ad memoriam revocare peccata commissa et circumstantias.

3^o Elicere actus fidei, spei, et charitatis.

4^o Principaliter necesse est, elicere actum contritionis cum firmo proposito non peccandi de cætero, et vitandi occasiones.

5^o Oportet Sacerdoti confiteri peccata secundum numerum, objectum, speciem et circumstantias.

6^o Debemus adimplere pœnitentiam sive satisfactionem impositam.

N. 28. DE MOTIVIS AD PŒNITENTIAM.

I. *Motiva pœnitentiæ ex Pastoralis Mechl.*

QUANDOQUIDEM ad officium confessarii et Directoris animarum pertineat, peccatores etiam impœnitentes per-

perducere, quantum potest, ad veram pœnitentiam, in promptu habere debet multiplicia et diversa motiva seu media, ut tanquam prudens Pater-Familias proferat de thesauro suo nova et vetera. Matth. 13.

Plurima hujusmodi motiva deducit Pastorale Mechliniense, tit. de Sacramento Pœnitentiæ, desumpta ex bonitate aliisque attributis Dei, ex passione et charitate Christi erga peccatores, ex offensa Dei, turpitudine peccati, ex præmio cœlestis gloriæ, ex pœnis et damnis, similibusque considerationibus accommodatis peccatoris capacitati et affectionibus: alii enim trahuntur amore, alii timore, alii moventur spiritualibus, alii temporalibus, &c. Latius hæc deducta invenies in Pastoralibus.

N. 29. DE EFFECTIBUS PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. q. 86.

QUI sunt effectus pœnitentiæ?

1. R. Remissio peccatorum et pœnæ æternæ et quandoque totius pœnæ temporalis.

2. Item reviviscentia virtutum et bonorum operum sive meritorum.

Effectus autem Sacramenti Pœnitentiæ, ultra præfatos, assignantur.

3. Gratia sanctificans, quæ vi Sacramenti infunditur.

4. Item gratiæ sacramentales, ex opere operato, sive gratiæ actuales, etiam postea dandæ, ad perficiendum opera pœnitentiæ, ad vitandum peccata, ad superandum tentationes, &c.

5. Solet interdum, ait Conc. Trid. Sess. 14. c. 3. consequi conscientiæ pax et serehitas cum vehementi spiritûs consolatione.

N. 30. DE REMISSIONE PECCATORUM.

S. Thom. 3. p. q. 86.

- I. *Non datur peccatum irremissibile.* II. *Objectio.* III. *Sensus Script. Matt. 12.* IV. *Objectio.* V. *Explicatur locus Script. S. ad Hebr. 10.* VI. *Explicatur locus Script. S. 1. Joan. 5. v. 16.* VII. *Item ad Hebr. c. 12. v. 17.* VIII. *Antioch. Judas, non egerunt veram pœnitentiam.* IX. *Tres dolores circa peccatum.*

AN peccata quæcumque possunt remitti per pœnitentiam?

R. Responsio affirmativa est de fide, quamdiu homo est in statu vitæ. Probatum ex verbis Christi, Joan. 20. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, et Matth. 11. *Venite ad me omnes, qui onerati estis*. Et Ezech. 18. v. 21. *Si impius egerit pœnitentiam, omnium iniquitatum non recordabor*.

Obj. Matth. 12. v. 32. Christus: *Qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro*.

R. S. Aug. intelligit peccatum illud esse finalem impœnitentiam sive peccatum mortale, in quo quis moritur, quod verè non remittetur in æternum.

R. S. Th. q. 86. a. ad 3. interpretatur id dici, quia non de facili sive quia difficulter et raro remittitur; quod speciale est peccato in Spiritum Sanctum, eo quòd directè per illud abjiciatur medium conversionis et remissionis peccati.

Obj. Epist. ad Hebr. 10. v. 26. legitur. *Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis Hostia*.

R. Loquitur Apostolus de peccato apostasiæ à fide Christi ad Judaismum, et docet, quòd illi apostatæ in vanum expectent alium Messiam, qui se offerat in Hostiam pro peccatis.

R. S. Chrysost. quòd *Hostia* ponatur pro effectu Hostiæ, scilicet pro remissione peccati in secundo Baptismo.

Obj. Ex Epist. 1. Joan. c. 5. v. 16. *Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis*.

R. R. Inter varias explicationes videntur præferendæ hæ duæ:

Prima est SS. Aug. et Greg, qui *peccatum ad mortem* interpretantur esse finalem impœnitentiam, sive peccatum mortale, in quo homo immoritur.

Secunda est communis, quæ per *peccatum ad mortem* intelligit hæresim aut simile grave peccatum ex consuetudine; et per *peccatum non ad mortem*, aliud minus mortale; docet autem S. Joannes, quòd non debeat quis orare cum tanta fiducia impetrandi pro peccatore prioris malitiæ, cum quanta rogare potest pro aliis. Hæc interpretatio concordat cum contextu ibidem.

Obj. Apostolus ad Hebr. c. 12. v. 17. dicit de Esau: *Non invenit pœnitentiæ locum quamquam cum lacrymis inquisisset eam*.

R. Non loquitur de pœnitentia super peccato respectu Dei, sed de pœnitentia paterna Isaac, scilicet non invenit, ut patrem pœniteret datæ benedictionis Jacobo, eamque revocaret.

Obj. Multi egerunt pœnitentiam, et non sunt consecuti remissionem peccatorum, ut Rex Antiochus, 2. Mac. 9. Judas, Mat. 27. v. 3.

R. Non egerunt veram pœnitentiam de peccatis ex motivo pœnitentiæ, sed ex aliis motivis pœnarum vel jacturæ temporalium: ita dicit S. Th. a. 1. de Antiocho: *Dolebat de culpa non propter offensam Dei, sed propter infirmitatem corporalem, quam patiebatur.*

Similiter explicari possunt loca Scripturæ S. ubi Deus pœnitentiam aliquorum respicere recusat. Vel dici potest, quòd agatur de pœnis temporalibus infligendis in hac vita.

Nota, quòd in hoc Tractatu pœnitentiam intelligamus supernaturalem ex gratia.

Datur quidem pœnitentia siye dolor naturalis etiam in voluntate rationali de peccato; sed is non sufficit nec potest esse dispositio in Sacramento, cum supponatur esse ordinis naturalis.

Denique ab his distinguitur dolor appetitûs sensitivi, ut dictum est Num. 26.

N. 31. DE NECESSITATE ACTUS PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. quæst. 86. et 87.

I. *Peccatum personal. sine pœn. actuali vel virtuali non remittitur.* II. *Nec in Sacram.* III. *Originale in parvulis remittitur sine pœn. actuali.* IV. *Quæstia speculativa.* V. *Justis morientibus remittuntur venialia.* VI. *Damnatis nulla.*

AN peccatum aliquod potest remitti sine pœnitentia?

R. Peccatum personale sine contritione actuali vel virtuali remitti non potest. Ita docet Conc. Trid. Sess. 14. cap. 1. et cap. 4. dicens: *Fuit quolibet tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius: juxta doctrinam Christi, Luc. 13. v. 3. et 5. Si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis.*

Proinde nec per Sacramenta ipsa peccatum personale remittitur sine pœnitentia siye contritione.

Neque venialia unquam remittuntur sine aliquali actu pœnitentiæ explicito, vel implicito, ait S. Th. 3. p. q. 87. a. 1. et 2. ad. 2.

Nota dictum esse, peccatum personale; nam peccatum originale remittitur parvulis sine actuali actu pœnitentiæ sine contritione quamvis non sine habituali; nam habitus virtutis pœnitentiæ infunditur parvulis cum gratia sanctificante.

An per absolutam Dei potentiam peccatum potest remitti sinè pœnitentiâ?

R. Quæstio est speculativa. Argumenta pro et contra reperies apud Sylvium hic: et quamvis responsio affirmativa videatur admittenda, eò quòd pœnitentiâ non sit causa formalis essentialis, sed dispositio potiùs, et in parvulis originale deletur sine actuali vel virtuali pœnitentiâ; verumtamen juxta præsentem à Deo definitam ordinationem, nulla peccata personalia sine pœnitentiâ saltem virtuali remittuntur, nequidem per Baptismum: quia voluit Deus, ut peccata propriâ voluntate contracta, eâdem voluntate contritâ abolerentur.

Justis morientibus in affectu peccati venialis remittitur illud per actum displicentiæ ex fervore charitatis, quem primo post mortem momento concipiunt.

Peccatores verò decedentes in statu peccati mortalis, nullius unquam peccati mortalis vel venialis veniam consequuntur, quia sunt stabili in termino; et quia nunquam dolent de peccatis ex motivo formali pœnitentiæ.

Obj. Sap. 5. v. 3. legitur de damnatis *Pœnitentiam agentes et gementes*; ergo, &c.

R. Non agunt veram pœnitentiam ex motivo formali pœnitentiæ, sed ex displicentiâ pœnitentiæ, sed ex displicentiâ pœnarum et effectuum provenientium ex peccatis.

N. 32. DE CONNECTIONE PECCATORUM.

S. Thom. 3. p. q. 86. a. 3.

I. *Petitio quadruplex.* II. *Mortale non remittitur sine alio mortali.* III. *Datur duplex ratio.* IV. *Objectio.* V. *Axioma.* VI. *Conclusiones.*

AN unum peccatum potest remitti sine alio?

R. Hæc petitio quatuor quæstiones includit: 1. an unum mortale sine alio mortali remitti possit; 2. an

unum veniale sine altero veniali; 3. an mortale sine veniali; 4. et an veniale sine mortali? ad singulas damus responsum.

R. Unum mortale sine alio mortali conjuncto remitti nequit: duplex istius datur ratio, 1^o quia remissione peccati mortalis infunditur gratia sanctificans, hæc autem non potest consistere cum ullo peccato mortali

2^o Ratio est, quòd eadem ratio formalis pœnitendi de uno peccato mortali attingat omnia mortalia, scilicet, quòd offendant summum bonum, et avertant à fine ultimo, ergo si ob istam rationem doleat de uno, verè dolet de omnibus, et propterea in confessione solet adjungi: de his et aliis peccatis scienter vel ignoranter commissis, et ignotis doleo et me accuso.

Obj Potest unum peccatum mortale committi sine alio, ergo et remitti.

R. Disparitas est, quòd ratio committendi unum peccatum non extenditur ad alia, sed ratio pœnitendi de uno extenditur ad alia; quapropter dici solet, *quòd peccata non sint connexa quantum ad conversionem au bonum commutabile, sed sint connexa quantum ad aversionem à bono incommutabili*, in quo conveniunt omnia mortalia. Ita S. Thom. a. 3. ad 3.

Hinc conclude, quòd non possit sacramentaliter absolvi, qui vel de uno peccato mortali non verè conteritur, quamvis de aliis videatur acriter dolere.

Secundò, quòd is, qui validè absolvitur ab uno peccato mortali, indirectè absolvatur à reliquis, et eorum remissionem acquirat coram Deo.

N. 33. AN UNUM VENIALE PECCATUM SINE ALTERO VENIALI CONJUNCTO REMITTI POTEST?

I. *Homini justo remittitur unum veniale sine altero.* II. *Objectio. R. Venialia non sunt connexa.* III. *Mortale sine veniali remitti potest.* IV. *Existenti in peccato mortali nulla culpa remittitur.* V. *Potest deponi affectus.*

RESP. Homini justo potest unum veniale remitti sine alio, quia potest agere pœnitentiam de uno veniali non de altero, cum non sint connexa.

Obj. Unum peccatum mortale non potest remitti sine alio mortali, ergo neque unum veniale sine altero veniali.

R. Disparitas est, quòd venialia non sint connexa quoad aversionem à summo bono et ultimo fine, sicut mortalia ; et quòd gratia remissiva hujus peccati venialis simul consistere possit cum alio veniali non remisso.

Verumtamen veniale non remittetur ei, qui retinet affectum ad simile veniale ejusdem speciei et conditionis, quia ejus pœnitentia caret proposito non committendi de cætero peccatum illud, secundùm dicta Num. 9.

An peccatum mortale remitti potest sine veniali conjuncto ?

R. Affirmativè, quia potest agi pœnitentia de mortali sine contritione de veniali, et potest gratia justificans infundi manente veniali ; adeoque talis posset sacramentaliter absolvi à mortali non à veniali.

An peccatum veniale remitti potest non remisso mortali conjuncto ?

Responsio S. Th. art. 4. negativa est probabilior, quia quæcumque remissio culpæ fundatur in amicitia et gratia sanctificantè ; inde consequitur quòd in damnatis culpa venialis, in qua mortui sunt, perseveret in æternum.

Practicè interim certum est, quòd nullus possit sacramentaliter absolvi ab ullo veniali, manente culpa mortali, ob incompatibilitatem gratiæ sanctificantis cum peccato mortali.

Potest tamen peccator deponere affectum unius peccati et manere in affectu alterius peccati ; nam illud est solùm cessare ab actu unius peccati, non ab actu alterius.

N. 34. DE DIFFERENTIA INTER PŒNITENTIAM DE PECCATIS MORTALIBUS, ET PŒNITENTIAM DE VENIALIBUS.

S. Thom. quest. 87.

I. Differentia prima.

IN quibus differt pœnitentia sive contritio de peccatis mortalibus à contritione de venialibus ?

I. R. In his ; primò quòd contritio de mortalibus debeat esse major eaque formalis per se, et explicita ; quia tanta culpa tantam pœnitentiam meretur ; sed pro remissione venialis per se sufficit contritio virtualis implicita et generalis] quæ per accidens posset etiam valere quoad mortalia oblita, ait S. Th. a 1. in c.

Pro directa absolutione sacramentali super veniali peccato, requiritur etiam formalis explicita contritio de

illo; sicut confessio ejusdem peccati debet tunc esse formalis explicita, per se loquendo.

2. Contritio de peccatis mortalibus debet objective extendi ad omnia et singula mortalia, cum proposito vitandi omnia et singula: seu contritio venialium non debet esse de omnibus, nec propositum adesse debet vitandi omnia collectivè; requiritur tamen propositum vitandi singula de quibus conteritur: S. Thom. a. 1. ad 1. et sic minuendi venialia quoad aliquam speciem vel conditionem aliquam.

3. Pœnitentia mortalium in N. 1. includit susceptionem Sacramenti vel votum ejus. Vide n. 21. non sic pœnitentia venialium.

4. Pœnitentia potest agi de mortali, ita ut non agatur de veniali, juxta Num. 33. non è contra.

N. 35. DE MEDIIS PER QUÆ REMITTUNTUR PECCATA VENIALIA.

S. Thom. 3. p. q. 87. art. 3.

I. *Sacramenta.* II. *Pœnitentialia.* III. *Sacramentalia.*
IV. *Exemplum.*

QUIBUS mediis remittuntur peccata venialia?

1. R. S. Th. a. 3, illa reducit ad tria genera:

Primi generis sunt Sacramenta, per quæ confertur gratia, et augetur fervor charitatis.

2. Secundi generis sunt pœnitentialia, quæ fiunt cum aliquo motu detestationis peccati, cujusmodi sunt confessio generalis, tussio pectoris, recitatio Orationis Dominicæ, &c. valent autem hæc ex opere operantis.

3. Tertii generis sunt sacramentalia, et omnia, quæ continent aliquem motum reverentiæ in Deum aut res divinas: hujusmodi sunt usus rituum sacramentalium, aspersio aquæ benedictæ, benedictio Episcopalis vel Sacerdotalis: valent autem, non ex opere operato, sed quatenus objective alliciunt ad detestationem peccati, item per modum impetrationis gratiæ ob preces et reverentiam Ecclesiæ. Ita v. g. dum quispiam utitur aquâ benedictâ, preces recitatæ nomine Ecclesiæ in benedictione ejusdem aquæ, quæque perseverant in acceptatione divina, applicantur eidem homini, ac si pro ipso essent recitatæ.

N. 36. DE REMISSIONE PŒNARUM.

S. Thom. 3. p. q. 86. a. 4.

- I. *Remissâ culpâ remittitur pœna æterna.* II. *Non semper pœna tota temporalis.* III. *Probatur ex traditione et exemplis Scripturæ S. David. Moyses, Adam.* IV. *Aliquando tota pœna remittitur.* V. *Quid sit pœna temporalis.* VI. *Ratio et finis remanentis pœnae temporalis.* VII. *Explicat. Script. Ezech. 18.* VIII. *Objectio à ratione.*

AN remissâ culpâ remanet reatus pœnæ?

R. Remissâ culpâ semper tollitur reatus pœnæ æternæ sive infernalis. Conc. Sess. 6. cap. 14.

Sed non semper remittitur tota pœna temporalis lueda hic vel in altero sæculo, sive in Purgatorio. Hoc secundum responsionis punctum impugnant Sectarii, eò quòd continet fundamentum admittendi purgatorium, indulgentias, et opera satisfactoria.

Verùm contra eos veritatem præfatæ responsionis solidè probat Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8. ex traditione et exemplis Scripturæ S. sic David 2. Reg. 12. ob adulterium punitus est morte prolis, post quam ei dictum fuerat, *Dominus transtulit* sive remisit *peccatum*: similiter cap. 24. ob peccatum numerati populi sustinuit pestem. Sic Moyses Num. 27. exclusus ab ingressu terræ promissæ: sic Adam ad multas miseras Gen. 3. relegatus.

Aliquando tamen posset cum culpa remitti omnis pœna temporalis, S. Th. Suppl. q. 5. a. 2. per vehemenciam contritionis vel intensionem charitatis per modum meriti, et quidem in Martyrio et Baptismo per se tota pœna indulgetur propter similitudinem mortis Christi. Rarò per contritionem remitti omnem pœnam, indicant frequenter repetita suspiria David, Ps. 50. *Libera me de sanguinibus.*

Quid est illa pœna temporalis remanens post remissam culpam?

R. Est pœna sensûs, sive sensibilis peccato debita, dempta æternitate.

Quare cum culpa non semper remittitur omnis pœna?

R. Ratio principalis est positiva voluntas Dei; qui semel in Baptismo concessâ liberaliter omnium indulgentiâ, voluit, ut secundis vicibus aliquo modo satisfaciat

justitiæ divinæ: simul ut serviat in peccatorum frænum, medelam, et cautelam. Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8.

Obj. Ezech. 18. V. 22. Deus dicitur non recordari amplius peccatorum remissorum, ergo propter illa non exigit amplius pœnam.

R. Nego consequ. quia Scriptura illa solùm docet, quòd Deus non recordetur eorum amplius in ratione inimicitiae, sive quoad culpam et pœnam æternam; ita ut non sit sermo de pœna temporali, cujus reatas simul stare potest cum amicitia Dei.

Obj. Remotâ causâ removetur effectus; ergo remissâ culpâ remittitur omnis pœna.

R. Distinguo ant. remotâ causâ, quæ est causa in fieri et conservari, removetur effectus, conc. ant. remotâ causâ, quæ non est causa in conservari, removetur effectus, nego ant. nam mortuo artifice domûs, remanet domus; hoc modo remanet pœna temporalis remissâ culpâ, attentis rationibus præfatis.

N. 37. DE MEDIIS PER QUÆ LIBERAMUR A PœNIS TEMPORALIBUS.

I. *Quomodo in hac vita remittantur pœnæ temporales.*

PER quæ media liberamur à pœnis illis temporalibus?

1^o R. Per Baptismum, per Sacrificium Missæ et per pœnitentias sacramentales ex opere operato. Item per martyrium ex privilegio.

2^o Per indulgentias, per intercessionem Sanctorum in celo, et per orationes, et satisfactiones hominum justorum in terris.

3^o Per propria opera bona et passiones, morbos et pœnas ex Christi charitate toleratas in statu gratiæ sanctificantis; quæ valere possunt non solùm per modum puræ passionis vel satisfactionis, sed etiam per modum meriti et impetrationis.

Defuncti in Purgatorio liberantur à pœnis illis temporalibus,

1^o Per propriam personalem pœnarum passionem sive tolerantiam; verùm illa tolerantia non valet eis per modum meriti, sed satisfactionis tantùm.

2^o Per Missæ Sacrificium, et indulgentias; per intercessionem Sanctorum et per bona opera hominum justorum.

Collige ex his, quomodo pœnæ temporales multipliciùs, faciliùs et abundantius tolli possint in hac vita,

quàm in Purgatorio: et quomodo plus quàm per usuram lucretur, qui in hac vita satisfacere satagit.

N. 38. DE RELIQUIIS PECCATORUM.

S. Thom. 3. p. q. 86. a. 5.

- I. *Quæ sunt reliquiæ peccatorum.* II. *Remissâ culpâ remanent ordinariè reliquiæ.* III. *Duobus modis coluntur.* IV. *Pro praxi.*

QUID intelligitur per reliquias peccatorum?

R. Intelliguntur quædam dispositiones vel effectus ex præcedentibus peccatis causati: cujusmodi sunt pravi habitus et consuetudines, corruptio vel indispositio appetitûs, passionum, phantasie et spirituum vel humorum, ignorantia, hebetudo, cæcitas mentis, torpor animi ad spiritualia, turbatio conscientie, horror futuri sæculi, &c. Sic relinquuntur ex peccato originali quatuor animæ vulnera.

An remissâ culpâ simul tolluntur reliquiæ peccatorum?

R. Negativè: idque fuit figuratum, Marci 8. ubi cæcus successivè solùm restitatus est, ut clarè videret. Aliquando tamen per Dei gratiam subitò tolluntur prout accidit Luc. 7. in Maria Magd. ait S. Th. a. 1. ad 1.

Igitur duobus modis præfatæ reliquiæ tolli possunt, 1. per actus contrarios, 2. per specialem gratiam Dei, et præsertim per Sacramentum Extremæ-Uctionis.

Nota pro praxi, quòd peccator quispiam debitè possit esse dispositus ad Sacramentum Pœnitentiæ, quamvis in ipso reperiantur pravi habitus et reliquiæ peccatorum; modo adsit sufficiens et efficax voluntatis retractatio cum proposito easdem per media efficacia extirpandi: tum enim retinent solum rationem dispositionis cujusdam materialis, sive physicæ, involuntariæ.

N. 39. DE REDITU PECCATORUM.

S. Thom. 3. p. q. 88.

- I. *Peccata remissa non redeunt simplicit.* II. *Objectio Matt. 18. Responsiones tres.*

AN peccata remissa redeunt?

R. cum S. Thoma peccata remissa non redeunt sim-

pliciter, nec quoad culpam nec quoad pœnam remissam, quia *sine pœnitentia sunt dona Dei*, Ad Rom. 11. *et non bis vindicat in id ipsum*. Nahum. 1.

Ratio est, quòd peccata remissa penitus sint oblita, et pro eis satisfactum sit Deo, adeoque nullum sit fundamentum reviviscentiæ.

Obj. Matth. 18. Dominus parabolicus exigit à servo nequam debitum talentorum remissum, atqui *sic Pater Cœlestis faciet* nobis, ergo Deus exigit debitum peccatorum remissorum.

R. Hujus loci dantur plures interpretationes: Prima dist. ass. exigit debitum secundùm externam formam solummodo remissum, conc. ass. Verè remissum, neg. ass. figuratur autem ibidem, quòd, licèt Ministri Ecclesiæ secundùm formam Ecclesiæ absolvant à peccatis, non sint tamen verè remissa, si retineatur in corde proximi odium vel immisericordia.

R. Secunda: si supponatur debitum verè remissum: tunc responderi potest, ibidem significari solum quòd propter peccatum illud immisericordiæ contra proximum, quod postea idem committit, incurrat simile debitum pœnæ æternæ, ita S. Thom. 1. ad 1. quæ sit pœna peccati immisericordiæ, non priorum peccatorum remissorum.

R. Tertia: posset dici, ibidem significari, quòd peccata, ob immisericordiam, redeant secundum quid, de quo Numero sequenti.

Obj. Exodi 22. v. 34. *Visitabo in die ultionis hoc peccatum eorum*. Ps. 108. v. 14. *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus*.

R. Hujusmodi S. Scripturæ loca respiciunt peccata vel pœnas non remissas.

N. 40. DE PECCATORUM REDITU SECUNDUM QUID.

S. Thom. 3. p. q. 88. art. 3. et 4.

I. *Peccata redeunt secundum quid propter ingratitude-
nem*. II. *Aliquando addit malitiam mortalem*. III. *Item in quatuor peccatis*.

Quid intelligitur per hoc, quòd peccata redeant secundum quid?

R. Intelligitur, quòd post remissionem peccatorum obtentam, peccatum sequens aggravetur ex circumstantia ingratitude: hæc circumstantia generalis putatur in

confessione specialiter non exprimenda, quia vel non est mortalis, vel subintelligitur in omni peccato, nam tot tantisque beneficiis obstringimur Deo, ut peccantes semper simus ingrati.

An aliquando illa circumstantia ingratitude specialiter malitiam mortalem contribuit?

R. Affirm. quando directè intenditur contemptus prioris remissionis, vel relapsus sunt gravissimi et frequentissimi.

Item recenseri solent quatuor species peccatorum, quæ ex hac circumstantia malitiam mortalem trahunt, et continentur his versibus:

*Fratres odit, apostata fit, spernitque fateri,
Penituisse piget, pristina culpa redit.*

Quia nimirum directè repugnant beneficio vel formæ obtinendi remissionem peccatorum.

N. 41. DE REVIVISCENTIA BONORUM OPERUM.

S. Thom. 3. p. quest. 89.

I. 4. *Genera operum.* II. *Opera mortua non reviviscunt.* III. *Sunt tamen utilia.* IV. *Opera viva.* Quæ sunt opera mortificata. V. *Opera mortificata reviviscunt.* VI. *Probatur ex Script. Sacra.* VII. *Probatur à ratione.* VIII. *Objectio.* IX. *Bona opera remanent in acceptatione divina.* X. *Objectio Ezech. 8. 24.* XI. *Virtutes rōdeunt.*

AN opera quædam reviviscunt per pœnitentiam?

R. Prænotandum, quadruplicis generis opera distingui posse, nimirum:

1. Viva, 2. mortua, 3. mortificata, 4. et mortifera.

Opera mortifera sunt opera peccaminosa, sive peccata.

Opera mortua dicuntur opera bona, quæ fiunt ab homine constituto extra statum gratiæ sanctificantis, v. g. eleemosyna à peccatore, quamvis ex gratia actuali, facta.

Hæc opera mortua non reviviscunt, quia supponuntur nunquam habuisse vitam: utilia tamen sunt, quia Deus ea opera sæpe remunerat temporali retributione in hoc sæculo; et si ex gratia supernaturali procedant, disponunt ad pœnitentiam.

Opera viva sunt opera facta ex gratia ab homine justo, v. g. oratio hominis existentis in gratia sanctificante.

Opera mortificata sunt ea, quæ fuerunt viva, sive quæ antea sunt facta ab homine justo, qui jam constitutus est in statu peccati mortalis; et pro hoc tempore *mortificata* vocantur; quia pro hoc tempore amittunt meriti efficaciam perducendi eum ad vitam æternam.

Opera hæc mortificata reviviscunt per pœnitentiam; hoc est, illa opera mortificata, quando ille peccator pœnitens denuò justificabitur, recuperabunt prius meritum perducendi eum ad gloriam.

Solent pro eo adduci hæc S. Script. sententiæ: Joel cap. 2. *Reddam vobis annos quos comedit locusta.* Ad Gal. cap. 3. *Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa.*

Probatur à ratione: quia meritum bonorum operum solummodò impeditur per superveniens peccatum mortale; sublato illo impedimento meritum reddit.

Obj. Peccata non redeunt, ergo nec opera bona redeunt.

R. Disparitas est, quòd peccata remissa penitus destruantur et aboleantur: verùm opera bona non abolentur, remanent enim in acceptatione divina, sed efficacia solùm impeditur tempore statûs peccati.

Obj. Ezech. 18. v. 24. *Si justus fecerit iniquitatem, justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur;* ergo non reviviscunt.

R. Loquitur Scriptura de peccatore non pœnitente, sed moriente in illo peccato.

R. 2. Verum est, quòd pro tempore, quo manet in peccato, præcedentia bona non valeant ipsi ad meritum.

Simili ratione docetur, quòd per pœnitentiam redeant virtutes supernaturales amissæ, quarum pœnitens capax est.

N. 42. DE GRADU MERITI OPERUM REVIVISCENTIUM.

S. Thom. 3. p. q. 89.

- I. *Prima opinio.* II. *Secunda opinio.* III. *Tertia opinio.*
 IV. *Explicatur sententia per exemplum.* V. *Hujus sententiæ confirmatio,* VI. *Et utilitas.* VII. *Object.*
 Luc. 15. v. 22.

TRES famosiores de hac quæstione opiniones referemus.

Prima dicit, quòd pœnitenti reddantur merita, virtutes et grãtia sanctificans in eodem gradu et in eadem quanti-

tate, prout fuerunt in ipso ante peccatum; ita ut, v. g. si ante peccatum gratia sanctificans intensa fuerit ad 4. gradus, jam pœnitens sit recuperaturus illam gratiam ad 4. gradus, et adhuc quid plus secundum dispositionem præsentem pœnitentis, ita ut iste semper resurgat in majori gratia. Hanc sententiam defendunt Suarez, Wiggers et Neesen, sed huic videtur opponi S. Thomas art. 2. docens, quod homo quandoque resurgat in minori gratia.

Socunda opinio, quæ est Sylvii, Bannes et Steyaert, tenet, pœnitenti nihil restitui ex præteritis meritis vel gratia, sed tantum justitiam dari proportionatam præsentis dispositioni. Hi quidem admittunt bona opera reviviscere, sed tantummodo ad gloriam accidentalem, vel etiam ad essentialem, non majorem, sed pluribus titulis recipiendam. Verum hæc sententia solum nomen reviviscentiæ admittit.

Tertia sententia media inter duas præfatas, quam defendunt Gonet, Daelm. alique, docet, quod opera mortificata et virtutes reviviscant et redeant juxta quantitatem præsentis dispositionis; ita ut vi operum mortificatorum restituatur aliqua gratia sanctificans et insuper aliqua detur vi præsentis pœnitentiæ vel absolutionis, tanquam ex duplici causa, sicuti in susceptione Sacramenti Pœnitentiæ, in qua simul revivisceret Baptismus cum obice susceptus, gratia daretur duplex ex duplici Sacramento.

Casus sit hic: quispiam habuit justitiam ad 4. gradus; hic post peccatum mortale resurgit cum dispositione intensa ad duos gradus: hoc posito, justitia sive gratia amissa reddetur solum secundum duos gradus; si autem resurgat cum dispositione 4. graduum, justitia deperdita restituatur tota; si verò resurgat cum dispositione intensa ad 6. gradus, equidem justitia amissa solum recipietur secundum 4. gradus, eò quod nunquam fuerit major.

In hac sententia commodè explicatur, quod docet S. Th. a. 2. in c. hominem resurgere quandoque in majori gratia, quandoque in æquali, quandoque in minori.

Similiter planè verificantur promissiones divinæ, et illud Conc. Trid. Sess. 6. c. 6. unumquemque recipere justitiam secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem: denique omnia vitantur inconvenientia.

Eadem sententia utilitatem in praxi progignit ut justus excitetur ad congregandum thesaurum bonorum operum, et ut peccator alliciat ad pœnitentiam, eamque valde intensam.

Obj. Luc. 15. v. 22. Pater Filii Prodigii dicit: *Citò proferte stolam primam*, ergo prima justitia semper red- dicitur.

R. Nego conseq. quia non semper æqualis dispositio adfertur, vel non tanta, quanta in Filio illo prodigo significatur.

R. Respondent aliqui, stolam primam non intelligi relative, sed positive, ut sensus sit: proferte stolam pretiosam.

N. 43. DE CONTRITIONE.

S. Thom. Suppl. q. 1.

- I. *Definitio contritionis* II. *Explicatur.* III. *Prop. Dam.* IV. *Controversia.* V. *Ad contritionem requiritur dolor et detestatio.* VI. *Error Hæreticorum.* VII. *Objectio. Respons.*

QUID est contritio?

R. Generaliter à Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4. describitur: *Animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.*

Dicitur autem *animi dolor*, sive voluntatis rationalis tristitia, ut distinguatur à dolore appetitûs sensitivi; de quo supra N. 26.

Additur, *ac detestatio* per odium abominationis.

Contritio autem dicit actum non habitum, ait S. Th. a. 3. in c. insuper debet actus ille esse supernaturalis, tam ex parte principii, id est, ut procedat ex gratia, quam ex parte motivi formalis. Antoine, t. 4. 195. Quamvis vox contritio quandoque extensè magis accipitur. Pro quo nota hanc Prop. 57. damnatam ab Innoc. XI.

Probabile est sufficere attritionem naturalem, modo honestam.

Controvertitur hic, utrum essentia contritionis consistat in dolore, utrum in detestatione et odio seu displicentia.

Suarez et Wiggers existimant contritionem essentialiter significare detestationem et odium, seu displicentiam, et definitionem intelligi in sensu causali hoc modo: *animi dolor ex detestatione causatus.*

Sylvius et Neesen sustinent, contritionem essentialiter dicere dolorem: probant ex eo, quòd Beati perfectè de-

testentur peccata, de quibus tamen propriè contritionis actum non formant: hi interim requirunt præsuppositivè detestationem peccati; proinde juxta utramque sententiam practicè certum est, ad veram contritionem requiri et dolorem et detestationem seu odium peccati.

Obj. Dolor seu tristitia est de præsentī malo, non de præterito; ergo, &c.

R. S. Thom. 4. d. 17. q. 2. a. 1. q. 1 ad I. dolor animi est etiam de præterito, dum per memoriam intentionaliter fit præsens.

Hæretici nostri contendunt, quòd pœnitentia non consistat in dolore et detestatione præteritorum, sed in nuda resipiscentia pro futuro: et

Objiciunt quædam S. Scripturæ loca: Isa. I. *Quiescite agere perversè: Ps. 33. Diverte à malo et fac bonum.*

R. More Scripturæ S. aliquid, non totum, quod necessarium est, exprimitur in uno loco, ita ut subintelligantur adesse alia necessaria, quæ in aliis Scripturæ S. locis, vel ex rationibus necessariò exiguntur, et ita Scriptura exprimit dolorem Ps. 50. *Cor contritum et humiliatum, Joël 2. Convertimini ad me in jejunio, fletu planctu.*

In eodem sensu intelliguntur sancti Patres, cum dicunt, quòd optima pœnitentia sit nova vita: vel quòd hac sit istius iudicium.

Ultimò additur in definitione, *cum proposito non peccandi de cætero*, De quo sequitur

N. 44. DE PROPOSITO NON PECCANDI DE CÆTERO.

I. *Definitio.* II. *Differt à promissione.* III. *Nota pro praxi.* IV. *Aliquando potest exigi juramentum.* V. *Casus alii.* VI. *Pro moribundo ad restituendum.*

QUID est illud propositum non peccandi de cætero?

R. Est *deliberata voluntas firmiter stätuens evitare peccatum in posterum.*

Differt igitur à promissione, à juramento et voto, quæ inducunt specialem et distinctam obligationem, non sic purum propositum.

Unde impropriè dicitur peccator relapsus fregisse seu violasse promissa sua.

Notandum, quòd confessarius, ultra firmum propositum, exigere à pœnitente non debeat promissionem aliquam aut votum non peccandi de cætero, quia sæpius sine fructu præberet occasionem duplicis peccati.

Aliquando tamen à pœnitente exigi potest promissio et cautio juratoria antequam absolvatur: ita Neesen Tract. 5. de Sacram. Pœnit. cap. 1. dub. 3. recenset ex Cajet. hujusmodi casus sex, nimirum in criminibus publicis; 1. si pœnitens sit excommunicatus notorius; 2. si sit incendiarius declaratus; 3. si manifestus raptor aut Ecclesiæ violator; 4. si usurarius publicus; 5. si publicus mutilator; 6. si publicè sit injuriatus Personis Ecclesiasticis: ipsi jurare debent, se satisfacturos Ecclesiæ et iis, quos læserunt. Verum hæc cautio juratoria præstatur non in confessione, sed extra et ante confessionem coram testibus vel per scripturam publicam, si tempus patiatur: ut postea ipse pœnitens, vel ejus hæredes possent cogi ad satisfactionem.

Simili modo procedendum in aliis casibus, si v. g. pœnitens moribundus inveniatur obstrictus debito restituendi bona vel famam alterius, quæ restitutio ab infirmo illo jam fieri nequit; cogi debet per Confessarium, ut extra confessionem præstet sufficientem cautionem, vel per chirographum, vel per mandatum etiam coram testibus; ut restitutio, si moriatur, indubitanter executioni mandetur: ita, si ii, coram quibus detraxit, non adsint, infirmus scribat vel jubeat scribi litteras ad eos, per quas, revocando vel aliter, restituat famam. Et si quidem conveniat, ut ipse Confessarius scribat, prudenter id faciat extra confessionem, caveatque ne notam violati sigilli incurrat.

N. 45. DE PROPOSITI NECESSITATE ET QUALITATE.

I. *Propositum est necessarium in contritione.* II. *Per se debet esse explicitum.* III. *Et universale quoad objectum et tempus.* IV. *Propositum vitandi singula venialia.* V. *Obj. ex S. Thom.*

AN potest vera contritio subsistere absque proposito illo non peccandi de cætero?

R. Non potest, quia propositum illud vel est essentialis pars contritionis, vel est conditio sine qua contritio non est legitima: constat ex eo, quòd propositum illud per Conc. Trid. exprimitur in descriptione contritionis.

Conclude, quòd ii, qui volunt hæerere in consuetudine vel occasione proxima peccandi, careant contritione ex defectu propositi non peccandi.

Quale debet esse illud propositum non peccandi de cætero?

R. Respectu peccatorum mortalium debet juxta dicta Num. 34. per se esse formale et explicitum ex parte actûs, et universale ex parte objecti et temporis.

Quid importat, propositum illud esse universale quoad objectum et quoad tempus?

R. Importat, quòd pœnitens debeat proponere vitare peccata mortalia omnia singula, idque pro omni tempore seu totâ vitâ. Hinc concludit, quòd is, qui proponit vitare peccatum, uno v. g. vel tribus annis tantùm, non eliciat contritionem legitimam; neque ille, qui, solitus sex mortalia committere per mensem, proponit jam unum tantummodo facere in mense.

De proposito vitandi venialia consule dicta supra Num. 34.

Notat Gaspar à Magd. pag. 274. quòd quispiam non possit verè conteri de veniali peccato nisi proponat universaliter vitare omne idem seu simile ejusdem speciei et conditionis; quia implicat, ut peccatum secundùm eandem rationem displiceat, et non displiceat. Vide dicta Num. 9. et 34.

Obj. S. Thom. 3. p. q. 87. art. 1. ad. 1. significat, quòd sufficiat propositum minuendi peccata venialia.

R. S. Thomas loquitur de venialibus collectivè sump-tis, non de venialibus singulariter sive specificè consideratis; nam dicit ibidem, quòd homo debeat proponere abstinere à singulis: quæ verba alioquin carerent sensu theologico.

N. 46. REFLECTIONES PRACTICÆ.

- I. *Relapsus ex mutabilitate voluntatis.* II. *Relapsus aliquando est indicium non fuisse firmum propositum.*
 III. *Tum confessio repetenda.* IV. *Et contra.* V. *Propositum firmum stat cum timore.*

AN fieri potest, ut homo firmum non peccandi propositum habuerit, et tamen postea in idem peccatum relabatur?

R. Affirm. idque rejiciendum est in mutabilitatem humanæ voluntatis: sicuti verè cucurrit, qui postea sedet, ait S. Thom. 3. p. q. 84. art. 10. ad 4. Ob quam causam quidam existimant à Christo, Joan. 8. v. 11. dictum esse adulteræ: *Jam amplius noli peccare, non autem: Ne pecces amplius.*

An equidem relapsus aliquando indicium est, propositum non fuisse satis firmum ?

R. Aliquando et practicè id præsumitur, quando homo citò relapsus est nullâ abreptus extraordinariâ tentatione, vel quando facilè relapsus est, nec leviter tentationi resistit, neque media præscripta adhibuit; maximè dum similia proposita sæpius infregit: si enim propositum fuisset firmum et efficax, aliquem effectum, dum occasio offerebatur, produxisset.

Hinc practicè præsumitur præcedens confessio fuisse invalida defectu firmi propositi, et consequenter repetenda. Proinde pœnitens relapsus desuper interrogari debet, utrùm citò vel facilè relapsus sit, quæ media adhibuerit? &c.

E contra propositum supponitur ordinariè fuisse firmum et legitimum, si non ita citò nec facilè relapsus fuerit, sed tantùm post luctam et adhibita media, vel post superatas tentationes ordinarias; nam illi effectus speciales et extraordinarii præsumuntur provenisse ex firmo et efficaci proposito per gratiam Dei, et proinde practicè supponitur præcedens confessio fuisse valida, et non repetenda.

An homo potest habere verum firmumque propositum non peccandi, quamvis timeat ne fortè relabatur ?

R. Affirm. quia ille timor solum respicit mutabilitatem humanæ voluntatis: et ideo stare potest cum charitate et firmo proposito. Non potest tamen desperare, vel diffidere de peccato vitando, sed debet velle conari cum fiducia, non in solis viribus suis, ast in gratia Dei quâ nonnunquam maximi et obdurati peccatores peccata et tentationes superarunt. Illi autem non satisfaciunt, qui reponunt: *Vitabo peccata si possim*; nam de fide est, illos posse vitare peccata singula.

N. 47. DE DIVISIONE CONTRITIONIS.

- I. *Divisiones*, II. *Contritio perfecta*. III. *Contritio initialis*. IV. *Dari potest in peccatore aliqua charitas actualis sive dilectio Dei*. V. *S. Thom. admittit charitatem actualem in peccatore ante justificationem*. VI. *Objectio*. VII. *Attritio*. VIII. *Formidolosa merè*. IX. *Benedict. XIV.*

CONTRITIO latè sumpta dividitur in contritionem perfectam et imperfectam.

Contritionem imperfectam subdividimus in initialem, et in servilem, sive attritionem servilem: juxta normam et formam, quâ S. Thom. 2. 2. q. 19. a. 2. dividit timorem in filialem, initialem, et servilem.

Quid est contritio perfecta?

R. Est contritio de peccato, ut est offensa Dei super omnia propter se dilecti charitate perfectâ.

Contritio initialis est contritio concepta de offensa Dei perfecta, sive necdum ex charitate perfecta; quamvis hæc contritio initialis sustentari possit per timorem poenarum, &c. exempla contritionis initialis adfert Billuart tom. 5. p. 216.

Amor benevolus, amor Dei propter se, amor Dei, prout Deus in se bonus est, charitas actualis, hos terminos dicimus esse æquivalentes, quia illi actus habent idem objectum formale, scilicet Deum in se bonum.

Notandum, quòd nos cum S. Thom. in 2. 28. q. 1. art. 3. admittamus in peccatore, existente in habituali peccato, sive in macula peccati mortalis, amorem Dei benevolum, quem Doctores Lovanienses in articulis oblati Summo Pontifici Innoc. XI. anno 1677. nuncuparunt *charitatem actualem*, quia concipitur ex motivo formali virtutis charitatis, nimirum, quia *Deus bonus est in se*. Sicuti in Catechumeno actus fidei et humilitatis, ante infusum habitum fidei vel humilitatis, vocantur verè et essentialiter actus fidei vel humilitatis, eò quòd ex motivo formali virtutis fidei vel humilitatis concipiuntur. Aliqui ex patronis attritionis servilis tamen actum charitatis in peccatore non agnoscunt nisi justificantem.

Multi Thomistæ, negantes sufficientiam attritionis formidolosæ, et requirentes in Sacramento Pœnitentiæ attritionem ex amore benevolo Dei propter se dilecti, sive ex amore Dei, ut Deus in se bonus est, timent illum amorem nuncupare cum Lovaniensibus charitatem actualem; sed verè ex timore frivolo: nam S. Thomas disertis verbis nuncupat eum *actum charitatis*, in 2. d. 28. q. 1. a. 3. ad. 2. hæc habet, *sicut aliarum virtutum actus dupliciter considerari possunt, vel secundum quod sunt à virtute, vel secundum quod antecedunt virtutem; ita et amor est de charitate: potest enim aliquis, etiam charitatem non habens, diligere proximum et Deum (etiam super omnia ut quidam dicunt) et hoc diligere intelligitur actus charitatis sub præcepto directè cadere: et non solum secundum quod à charitate procedit.*

Ratio idem convincit: nam actus habens pro suo

objecto immediato materiali et formali Deum, debet reduci ad virtutem theologicam; sive dicatur specie distinguendo ab actu perfectæ charitatis amicitiae, sive non.

Nec obstat quòd dicatur, non dari charitatem informem, quia humilitas et cæteræ voluntatis virtutes infusæ non possunt similiter esse informes, ait S. Thom. Suppl. q. 1. a. 3. in c. quia de habitibus id intelligitur: et tamen actus, qui præcedunt infusos habitus, dicuntur actus illarum virtutum.

Illa contritio imperfecta, quæ attritio dicitur, est ea, quæ concipitur non ex amore Dei benevolo, sed ex amore spei seu castæ concupiscentiæ, vel ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex metu gehennæ aliarumve pœnarum: et quidem si ex solo pœnarum metu concipiatur, vocabitur attritio purè formidolosa.

Observat Benedictus XIV., hodie summâ sapientiâ Ecclesiæ gubernacula dirigens, t. 12. lib. 7. c. 13., nomen attritionis post annum 1220. in scholis vulgari coeptum esse, eoque attritionis nomine ante Conc. Trid. Doctores communiter comprehendisse dolorem de peccato ex motivo charitatis, sive ex amore benevolo: in qua significatione eâdem attritionis voce etiam his temporibus, usi sunt Steyaert, Neesen, Daelman. Alii in alia significatione utuntur præfatis terminis, ex quibus obscuritas occurrit legenti Scholasticos.

N. 48. DE DISTINCTIONE CONTRITIONIS PERFECTÆ AB IMPERFECTA.

I. *Contritio perfecta et initialis non distinguuntur specie.*

II. *Objectio.* III. *Objectio.* IV. *Objectio.* V. *Attritio specie distinguitur à contritione perfecta et initiali.*

QUOMODO contritio perfecta, initialis, et servilis inter se distinguuntur?

R. Contritio perfecta et initialis probabilius dicuntur differre solum secundum intensionem actuum majorem vel minorem: et ita non distinguuntur specie, quia formantur ex eodem motivo formali de offensa Dei, scilicet ex voluntate reparandi læsum jus Dei ut in se boni et propter se dilecti. Billuart, t. 5. d. d. a. 7. §. 1. sustinet eas distingui specie, quia, ait, amor charitatis perfectæ respicit Deum ut amicitiam sibi junctum. Pag. 192.

Obj. Contritio initialis pro partiali motivo habet admodum timoris, ergo specie differt à perfecta.

R. Neg. ant. timor enim solùm utiliter non essentialiter concurrat; nam et contritio perfecta compatitur timorem servilem quoad substantiam, licet servilitatem ejus expellat.

Obj. S. Thom. Suppl. q. 1. a. 3. docet, quòd attritio non possit fieri contritio, atqui id in nostra sententia fieri posset, ergo.

R. Dictum S. Thomæ hic esse impertinens; solum enim loquitur de actibus transeuntibus, et dicit, quod actus, qui transivit, non sit actus, qui sequitur: addit enim exemplum dicens: "nunquam actus fidei infõrmis, fit actus fidei formatæ," qui actus tamen sunt ejusdem speciei.

Obj. Contritio est actus virtutis pœnitentiæ, quæ reducit ad justitiam, ergo in ejus motivo formali non debet inseri motivum charitatis.

R. Pœnitentia reparat jus Dei læsum per peccatum, ex debito justitiæ et charitatis, et propterea ejus motivum formale participat aliquid ex utriusque virtutis motivo, sicque contritio debet concipi etiam ex motivo amoris benevoli: læditur enim charitas in omni peccato.

Notat La Croix t. 2. lib. 6. p. 2. n. 727. quod in hoc sermone, contritio est de peccato, prout est contra Deum summè dilectum: non necessario intelligantur duo formales actus divisi, quasi antecedenter Deus debeat esse dilectus; sed quod sensus sit, quod in illa contritione debeat sic diligi, ita ut tò dilectum non sumatur participaliter sed nominaliter.

Attritio distinguitur specie à contritione perfecta et initiali: ratio est, quod habeat aliud objectum seu motivum formale, non enim respicit peccatum directè ut offensam Dei et jus Dei læsum, sed respicit illud ut nocivum peccatori: hujusmodi autem attritionis ulterius inter se distinguuntur specie secundum distincta motiva, ex quibus concipiuntur: ex amore spei, vel ex timore pœnæ, &c.

Existimat quidem P. Antoine t. 4. de Contrit. q. 6. pag. 202., quod *amor spei necessitate quòdam naturali conjunctus sit cum aliquo benevolentie affectu, et cum amore ergà Deum propter se, seu ut Deus in se bonus est: sed in Conc. Trid. Episcopus Tudetanus illud negavit; et revera spes potest esse sine charitate.*

N. 49. DE CONTRITIONE JUSTIFICANTE.

- I. *Contritio perfecta statim justificat.* II. *Probatur.* III. *Objectio S. Aug.* IV. *Contritio perfecta valdè acris et rara.*

AN aliqua contritio statâ lege justificat?

R. Affirm. : nimirum contritio perfecta per modum dispositionis ultimæ.

Probatur ex Conc. Trid. Sess. 14. c. 4. ubi dicit: *Contritionem aliquando charitate perfectam esse, hominemque Deo reconciliare, priusquam Sacramentum actu suscipiatur.*

Probatur ex condemnatione Prop. 71. inter Bajanas.

Illud etiam significant generalia S. Script. loca. Ps. 50. *Cor contritum et humiliatum Deus non despicias.* Ezech. 22. *In quacumque die conversus fuerit, &c.*

Obj. S. Aug. Tract. 13. in Joan. cap. 7. dicit: quantumque Cathecumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis suæ portat: non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum; ergo, &c.

R. S. Aug. proponit, quid communiter fiat, et quid homo de se supponere debeat in ordine ad suscipienda Sacramenta; ne quis arrogans dedignetur baptizari, ut addit; et ideo alii dicunt eum loqui de eo, qui negligit Baptismum, adeoque non perfectè contrito. Alioquin S. Aug. lib. 4. contra Donatistas admittit contritionem justificantem, dicens, id, quod deest ex Baptismo, posse suppleri per conversionem cordis.

Similiter responderi potest ad alia SS. PP. loca, quæ adducuntur ab Estio in 4. d. 17. §. 2.

Prodest hæc doctrina, ut peccatores nunquam et nullibi desperent, nequidem in ultimo vitæ puncto; sed ne quis præsumat.

Observe cum Catechismo Rom. p. 2. de Sac. Pœn. n. 46. pag. 234. *Contritionem perfectam adeo vehementem, acrem, intensam esse oportere, ut acerbitas cum scelerum magnitudine æquari, conferrique possit, et paucos admodum ad hunc gradum pervenire.* Cui sententiæ adherent Stoyaert, Sylvius, &c.

N. 50. AN SIMILITER CONTRITIO IMPERFECTA ALIQUANDO JUSTIFICAT ABSQUE SACRAMENTI SUSCEPTIONE?

I. *Contritio imperfecta per se non justificat.* II. *Ne quidem in articulo mortis.* III. *Objectio.* IV. *Ratio utilitatis.* V. *Confidentia pia.*

RESP. negativè; quia illi, ut tali utpote imperfectæ, non potest attribui effectus perfectus et excellens remissionis peccati mortalis.

Obj. S. Thom. Suppl. q. 5. a. 3. in c. dicit: *quantumcumque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet; ergo, &c.*

R. Loquitur S. Thomas de dolore contritionis perfectæ, nam in eodem articulo admittit dolorem *adeo parvum qui non sufficiat ad rationem contritionis; quo modo parvus ignis sive scintilla non sufficit ad emolliendum ferrum, quod tamen facit ignis intensus et vehemens.*

An equidem illa contritio imperfecta non justificet in articulo mortis?

R. Id quidem existimant Sylv. Nees. Van Roy: verumtamen responsio negativa Stey. Tourn. apparet magis solida; quia contritio imperfecta ex se non habet effectum illum, et necessitas non tribuit illi efficaciam, nec de privilegio ullo constat.

Hic etiam esse videtur sensus Ecclesiæ, et Concilii Trid. dum tantâ sollicitudine omnibus Sacerdotibus largitur jurisdictionem absolvendi constitutos in articulo mortis, *Ne hæc occasione aliquis pereat.*

Obj. SS. PP. dicunt, quòd voluntas pro facto reputetur, et suppleat defectum Sacramenti, dum illud necessitas excludit.

R. Hoc verè dicitur, quando voluntas est satis efficax et proportionata effectui; in casu autem talis voluntas non adest, quia non progreditur ad contritionem perfectam.

Præferenda est hæc sententia ex eo, quòd pariat diligentiam in populo, ut Sacramenta suscipienda non differat; et in Pastoribus, ut in extremis promptè succurrant.

Confidere tamen licet, si peccator ad contritionem imperfectam surrexerit, quòd misericors Deus in mortis articulo opus gratiæ suæ perficiet promovendo eum ad

actum contritionis perfectæ, vel ex speciali providentia susceptionem Sacramenti procurabit, inaximè dum non ex negligentia, sed ex consilio Confessarii absolutio dilata fuit.

N. 51. DE CONTRITIONE IN ORDINE AD SACRAMENTUM PŒNITENTIÆ.

I. *Contritio perfecta non requiritur.* II. *Opinio veterum.*
III. *Conclusio est de Fide.*

QUALIS contritio requiritur pro suscipiendo Sacramento Pœnitentiæ?

R. Requiritur et sufficit contritio imperfecta.

Contritio perfecta, licet optima, non requiritur necessario, quia hæc justificat sine Sacramento juxta Num. 49. adde, quòd tunc Sacramentum Pœnitentiæ dici potius deberet esse Sacramentum vivorum quàm mortuorum.

Referunt Morinus et Tann. aliquos Theologos antiquiores requisivisse contritionem perfectam, et ideo teste Card. Palavic., Conc. Trid. hanc quæstionem directè non definiisse: verumtamen hodie cum Catech. Rom. p. 2. de Sacram. Pœn. N. 47.. mihi p. 234, licet asserere, conclusionem nostram esse fidei catholicæ doctrinam propter unanimem universalis Ecclesiæ sensum et praxim.

Notandum, quòd pœnitens, dum absolvitur, fiat perfectè contritus, saltem habitualiter; imò supponit S. Thomas, quòd peccator in ipsa justificatione communiter eliciat actum contritionis perfectæ.

N. 52. DE NECESSITATE CONTRITIONIS INITIALIS IN SACRAMENTO PŒNITENTIÆ.

I. *Requiritur contritio initialis.* II. *Probatur à pari.* III. *Probatur ex Concil. Trid. Sess. 6. c. 6.* IV. *Objectio.* V. *Rejicitur explicatio de amore spei.* VI. *Rejicitur aliud effugium.* VII. *Probationes.* VIII. *Ex S. Th.* IX. *Ex verb. Conc. Tr.* X. *Objectio.* XI. *Objectio.* XII. *Probatio conclusionis ex Script, S.* XIII. *Objectio.* XIV. *Argum. à majori.* XV. *Objectio.* XVI. *Contritio initialis ex motivo amoris Dei super omnia.* XVII. *Sentent. Lovan.* XVIII. *Pastorale Mech.* XIX. *S. Thom.*

QUALIS contritio imperfecta requiritur in Sacramento Pœnitentiæ.

R. Requiritur ea, quæ dicitur initialis, quæ concipitur de peccato, ut est offensa Dei, ex amore Dei benevolò sive ex motivo amoris benevoli, juxta dicta Num. 47.

Probatur conclusio: quia pro suscipiendo Baptismo Conc. Trid. requirit, hujusmodi contritionem initialem in adultis, atqui non requiritur minor pro Sacramento Pœnitentiæ, cum dicatur Baptismus laboriosus; ergo, &c.

Probatur major; quia Conc. Trid. Sess. 6. c. 6. requirit in baptizandis actum fidei ac spei, deinde amorem benevolum per hæc verba *Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt*; denique ex illo amore benevolò actum contritionis per sequentia hæc verba; *Ac propterea moventur adversùs peccatum per odium aliquod et detestationem*.

Ut adversæ sententiæ Patroni evadant hoc inconcussum ex Concilio Trid. argumentum, diversas ejus interpretationes effinxerunt incassum; et primò

Objiciunt, quòd Conc. Trid. præfatâ Sess. 6. 3. 6. loquatur de amore spei seu castæ concupiscentiæ, non de amore benevolò.

R. Hoc inconcinnè attribui Concilio, nam immediatè ante requisierat amorem spei, dicens: *In spem eriguntur*; si autem in sequentibus verbis, *Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt*; iterum intelligat amorem spei, bis eundem actum requisivisset, quam inconcinnam locutionem Concilio illi attribuere non licet.

Addit Steyaertius, in Append. pag. 109, quòd nullus unquam dixerit, dilectionem spei respicere Deum tanquam omnis justitiæ fontem, sed solùm ut beatitudinem nostram.

Quidam per verba præfata, *Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt*, intelligi volunt amorem quemdam concupiscentiæ vel justitiæ, qui non sit amor spei nec amor benevolus Dei, adeoque Deum non attingens; et consequenter insufficiens ut faciat motivum formale pœnitentiæ, quod tamen requirit Concilium Trid. dicens: *ac propterea moventur, &c.*

Ipsa verba Concilii Trid. important amorem Dei benevolum; debet enim Deus diligi tanquam *omnis justitiæ fons*: Deus autem in se ipso est, et fuit ante omnem creaturam fons omnis justitiæ, ergo debet Deus diligi ut est in se ipso; confirmatur ex doctrina S. Aug. tract. 110. in Joan. è quo hæc Conc. Trid. phrasis desumpta

videtur, ubi dicit: amandus est Deus, sicut amatur sapientia, sanctitas et justitia, non quomodo ista sunt in hominibus, sed quemadmodum sunt in ipso fonte incorruptibilis et immutabilis sapientiæ.

Similem phrasim interpretatur in nostrum sensum S. Th. 2. 2. quæst. 26. art. 4. in c. dicens: *Deus diligitur ut principium boni, super quo fundatur dilectio charitatis.* Et 2. 2. q. 19. a. 8. ad. 2. agere ex amore justitiæ refert ad eum, qui habet charitatem imperfectam.

Probatur ulterius ex eo, quòd Concilium Trid. ibidem requirat, ut ex illa dilectione concipiatur odium peccati; odium autem peccati pertinet ad charitatem juxta S. Th. 3. p. q. 85. art. 3. ad 4. et ibidem art. 5. in c. describens gradus pœnitentiæ vocat illam dilectionem motum charitatis, et ibidem art. 6. in c. ait; *virtutes theologicæ secundùm ordinem naturæ præcedunt pœnitentiam*: agit autem de actibus.

Objiciunt quidam alii attritionis servilis defensores, quòd Concilium loco citato Sess. 6. c. 6. describat contritionem perfectam, non verò eam, quæ est necessaria dispositio ante Baptismum.

R. Illam interpretationem directè adversari verbis ejusdem Concilii ibidem dicentis: *Hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet.*

Obj. Verbum *oportet* accipitur pro *convenit*, ergo non significatur dispositio necessaria.

R. Id esse alienum à mente Concilii: nam in eodem capite verbum *oportet* significat necessitatem in his verbis: *Accedentem ad Deum oportet credere*; item cap. 3. quæ equivocatio non potest convenire locutioni doctrinali Concilii.

Probatur denique nostra conclusio ex Scriptura Sacra, quæ ubique inelamat charitatem: Luc. 7. v. 47. *Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum.* Ps. 96. v. 10. *Qui diligitis Dominum, odite matrem.* 1. Pet. 1. v. 4. *Charitas operit multitudinem peccatorum.* 1. Joan. 3. *Qui non diligit, manet in morte.* Joan. 14. *Qui non diligit me, sermones meos non servat, &c.*

Obj. Quædam S. Scripturæ loca intelliguntur de charitate proximi, ergo impertinenter adducuntur.

R. Supponatur antecedens, sed neg. cons. quia valet equidem argumentum à majori, si enim homo, qui nullo amore benevolo charitatis diligit proximum, maneat in morte, et absolvi non possit, multò minùs absolvi potest, qui non diligit Deum ullo amore benevolo chari-

tatis. Adde, quòd is, qui diligit proximum verè, diligit Deum, propter quem diligendus est proximus.

Instat P. Le Dent, quòd verba Scripturæ S. præcipientis dilectionem proximi, non importent actum positivum amoris proximi, sed tantùm negationem odii, ita ut sufficiat non odiesse proximum.

R. Hanc explicationem directè rejicit et impugnat S. Hieron, lib. 1. in c. 5. Matth. Vide Breviarium Fer. 6. post Cineres. Verè illa responsio maximum mandatum redigit ad nihil: quis autem absolveret eum, qui diceret, se non diligere aut non velle diligere proximum propter Deum amore benevolo?

Reposuit alius, quòd solum requiratur amor naturalis proximi in attrito pro suscipiendo Sacramento.

R. Scriptura Sacra requirit amorem salutarem et christianum, qui est virtutis Theologicæ; conjungit enim dilectionem proximi cum dilectione Dei: an fortè primum et maximum præceptum loquitur de dilectione naturali absque affectu supernaturali ex gratia? Videte ad quas extremitates depellantur defensores attritionis.

An contritio initialis præfata, ut sufficiat in Sacramento Pænitentiae, concipi debet ex amore benevolo Dei *super omnia*?